
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  730 del  07-11-2022

Ufficio UFFICIO TRIBUTI                                                                 CIG n.

Oggetto: APPROVAZIONE LISTA AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  ESECUTIVO
SU  OMESSI  PAGAMENTI  PER  TARI  2017.

L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di novembre il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.



VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:
- con Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 è stato conferito, ai sensi e per gli effetti dell’art.
110, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, l’incarico a tempo determinato di Funzionario
Direttivo Contabile, cat. D1;
- con Decreto Sindacale n. 10 del 05/03/2019 è stato conferito incarico responsabile di
posizione organizzativa del settore economico-finanziario – funzionario direttivo contabile
Cat. D1, con decorrenza dal 06/03/2019;
- con Decreto Sindacale n. 20 del 10/06/2020 allo scrivente è stata concessa la proroga
dell'incarico di Istruttore Direttivo Contabile fino al 21 Febbraio 2022;
- con Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 allo scrivente è stata disposta la trasformazione a
tempo pieno dell’incarico di Istruttore Direttivo Contabile, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D.lgs. n. 267/2000;

Considerato che la bollettazione TARI 2017 non è stata interamente riscossa per omessi
pagamenti, parziali o totali;

Visto il prospetto riepilogativo dei crediti ancora insoluti predisposto dall’Ufficio Tributi
contenente n. 835 avvisi per il complessivo importo di €. 212.057,00 comprensivo di
sanzioni ed interessi;

Vista la normativa in materia di riscossione coattiva e in particolare l’art. 12 del D.Lgs.
504/1992 che disciplina la riscossione coattiva;

Visto l’art. 1, comma 163 della Legge 296/06;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto il principio contabile 4/2  che al punto 3.7.6 stabilisce che: “Sono accertate per cassa
anche le entrate derivanti dalla lotta all’evasione delle entrate tributarie riscosse per cassa,
salvo i casi in cui la lotta all’evasione è attuata attraverso l’emissione di ruoli e liste di
carico, accertate sulla base di documenti formali emessi dall’ente e imputati all’esercizio in
cui l’obbligazione scade (per tali entrate si rinvia ai principi riguardanti l’accantonamento al
fondo crediti di dubbia esigibilità e la rateizzazione delle entrate)”;

Vista la Legge n. 160/2019 che con i commi da 792 a 795, attribuisce immediata efficacia
esecutiva agli avvisi di accertamento;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti approvato
con delibera del C.C. n. 60 del 9/9/2014 e ss.mm.ii.;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.76 del 07-11-2022 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Visto il Regolamento per la rateizzazione e la compensazione delle Entrate Comunali
approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 29/9/2021 con atto n. 64, regolamento
già approvato dalla G.C. con delibera n. 60 del 31/5/2021;

Visto il Regolamento concernente misure preventive per sostenere il contrasto dell’evasione
dei tributi locali approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 29/9/2021 con atto n.
65, regolamento già approvato dalla G.C. con delibera n. 68 del 9/6/2021;

Per quanto sopra esposto e integralmente richiamato

D E T E R M I N A

Approvare la lista dei provvedimenti relativa all’anno d’imposta 2017 comprendente1.
n.835 avvisi per un importo complessivo pari ad  €. 212.057,00, così costituito:
 €.  153.179,42  per  Omessi Pagamenti;-
€.       4.562,58  per Addizionale Provinciale;-
€.     42.137,41  per Sanzioni;-
€.       3.811,56  per Interessi;-
€.       8.350,00  per Spese Fisse;-
€.            16,03  per arrotondamenti.-

Trasmettere copia della presente all’Ufficio Entrate per gli adempimenti conseguenziali.2.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO SANTINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.76 del 07-11-2022 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3


